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令和５年 令和元年 増減率 令和５年 令和元年 増減率 令和５年 令和元年 増減率

1 東京都 97,309 78,982 23.2% 54,581 49,631 10.0% 42,728 29,351 45.6%

2 大阪府 49,351 47,428 4.1% 30,870 29,501 4.6% 18,481 17,926 3.1%

3 北海道 37,933 36,983 2.6% 31,158 28,178 10.6% 6,775 8,805 -23.1%

4 京都府 31,893 30,750 3.7% 19,773 18,725 5.6% 12,120 12,025 0.8%

5 沖縄県 30,301 32,866 -7.8% 26,153 25,115 4.1% 4,148 7,751 -46.5%

6 千葉県 27,333 29,229 -6.5% 24,092 24,431 -1.4% 3,241 4,798 -32.5%

7 神奈川県 25,219 23,884 5.6% 22,553 20,635 9.3% 2,666 3,249 -17.9%

8 静岡県 20,700 23,429 -11.6% 19,673 20,936 -6.0% 1,028 2,494 -58.8%

9 福岡県 20,028 20,420 -1.9% 15,290 16,158 -5.4% 4,738 4,262 11.2%

10 愛知県 18,503 19,338 -4.3% 16,519 15,704 5.2% 1,984 3,634 -45.4%

全国 592,752 595,921 -0.5% 478,416 480,265 -0.4% 114,336 115,656 -1.1%

※　観光庁「宿泊旅行統計調査」より観光企画課調製。令和５年は速報値、元年は確定値。

うち外国人

１－１　延べ宿泊者数（都道府県別上位）

（単位：千人）

総数 うち日本人
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(単位：千人)

うち外国人 外国人比率 うち外国人 外国人比率

1 東京都 97,309 42,728 43.9% 78,982 29,351 37.2%

2 大阪府 49,351 18,481 37.4% 47,428 17,926 37.8%

3 北海道 37,933 6,775 17.9% 36,983 8,805 23.8%

4 京都府 31,893 12,120 38.0% 30,750 12,025 39.1%

5 沖縄県 30,301 4,148 13.7% 32,866 7,751 23.6%

6 千葉県 27,333 3,241 11.9% 29,229 4,798 16.4%

7 神奈川県 25,219 2,666 10.6% 23,884 3,249 13.6%

8 静岡県 20,700 1,028 5.0% 23,429 2,494 10.6%

9 福岡県 20,028 4,738 23.7% 20,420 4,262 20.9%

10 愛知県 18,503 1,984 10.7% 19,338 3,634 18.8%

全国 592,752 114,336 19.3% 595,921 115,656 19.4%

※　観光庁「宿泊旅行統計調査」より観光企画課調製。令和５年は速報値、元年は確定値。

１ー２　延べ宿泊者数（都道府県別上位）

令和５年

総数

令和元年

総数
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令和５年 令和元年 増減率 令和５年 令和元年 増減率 令和５年 令和元年 増減率

全国 92,849 101,306 -8.3% 10,723 29,848 -64.1% 82,126 71,458 14.9%

1 　東京都 33,654 27,959 20.4% 4,204 7,042 -40.3% 29,450 20,917 40.8%

2 　大阪府 15,256 15,869 -3.9% 2,269 6,194 -63.4% 12,987 9,675 34.2%

3 　京都府 9,936 8,949 11.0% 1,196 2,454 -51.3% 8,740 6,495 34.6%

4 　北海道 5,944 7,976 -25.5% 411 2,164 -81.0% 5,533 5,811 -4.8%

5 　福岡県 4,392 3,788 15.9% 305 556 -45.2% 4,087 3,231 26.5%

6 　千葉県 3,158 4,718 -33.1% 306 1,889 -83.8% 2,853 2,829 0.8%

7 　沖縄県 2,468 5,423 -54.5% 133 1,147 -88.4% 2,335 4,276 -45.4%

8 　神奈川県 2,347 2,957 -20.6% 339 918 -63.1% 2,008 2,039 -1.5%

9 　愛知県 1,899 3,577 -46.9% 267 1,796 -85.2% 1,632 1,781 -8.4%

10 　山梨県 1,105 1,780 -37.9% 96 773 -87.6% 1,009 1,007 0.3%

※　観光庁「宿泊旅行統計調査」より観光企画課調製。令和５年は速報値、元年は確定値。

※　従業員数１０人以上の施設における宿泊状況

２　外国人延べ宿泊者数（都道府県別上位）

うち中国 うち中国以外延べ宿泊者数

（単位：千人）
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（単位：％）

1 台湾 15.4 韓国 14.9 アメリカ 15.3 アメリカ 19.3

2 アメリカ 13.8 台湾 13.8 中国 12.5 中国 14.4

3 中国 9.7 中国 11.5 韓国 10.0 台湾 8.8

4 タイ 6.6 アメリカ 11.2 台湾 9.5 韓国 6.4

5 韓国 6.1 香港 7.1 香港 5.7 香港 5.3

1 中国 40.0 中国 29.5 中国 25.2 中国 31.0

2 台湾 12.2 台湾 13.3 アメリカ 12.3 アメリカ 14.9

3 アメリカ 7.3 韓国 9.6 台湾 7.7 台湾 5.9

4 タイ 6.7 アメリカ 7.2 韓国 6.1 韓国 4.6

5 韓国 4.1 香港 6.9 香港 4.7 イギリス 3.8

※　従業員数１０人以上の施設における宿泊状況

神奈川県

令
和
５
年

令
和
元
年

３　訪日客の国・地域別状況（近隣都県等との比較）

千葉県 全国 東京都 神奈川県

千葉県 全国 東京都

※　観光庁「宿泊旅行統計調査」より観光企画課調製。令和５年は速報値、元年は確定値。
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（単位：箇所）

旅館・
ホテル

簡易宿所
会社・団体の

宿泊所

63,532 31,840 28,130 1,880 22,169 85,701

1 　東京都 3,438 2,400 770 100 8,135 11,573

2 　大阪府 1,555 910 520 10 1,840 3,395

3 　北海道 3,936 1,730 1,860 120 2,281 6,217

4 　京都府 3,952 1,240 2,580 10 680 4,632

5 　沖縄県 5,214 1,800 3,130 50 1,342 6,556

6   千葉県 1,778 920 740 50 761 2,539

7 　神奈川県 1,719 810 580 280 731 2,450

8 　静岡県 2,616 1,480 830 220 306 2,922

9 　福岡県 1,070 750 230 40 707 1,777

10 　愛知県 957 760 190 20 498 1,455

※1　観光庁「宿泊旅行統計調査」より観光企画課調製。令和５年１２月時点速報値。施設タイプ不詳明施設も含む。

※2　観光庁「住宅宿泊事業法の施行状況」より観光企画課調製。令和６年１月１５日時点。

全　国

４　宿泊施設数〔種類別〕（都道府県別上位）

延べ宿泊者数
上位

旅館業法
許可施設

    (a) ※1

内訳
民泊

    (b) ※2
計

(a+b)
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(単位：千人)

旅館・
ホテル

簡易宿所
会社・団体の

宿泊所

592,752 544,708 35,492 6,621 4,124 596,877

1 　東京都 97,309 91,387 3,796 1,411 1,818 99,127

2 　大阪府 49,351 46,390 2,141 80 189 49,539

3 　北海道 37,933 35,069 2,187 166 470 38,403

4 　京都府 31,893 27,293 3,824 197 136 32,029

5 　沖縄県 30,301 26,999 2,221 52 128 30,429

6   千葉県 27,333 25,737 1,277 236 158 27,491

7 　神奈川県 25,219 21,114 2,899 949 132 25,350

8 　静岡県 20,700 18,672 1,139 645 47 20,748

9 　福岡県 20,028 18,542 901 456 127 20,156

10 　愛知県 18,503 17,291 805 186 129 18,632

　※1　観光庁「宿泊旅行統計調査」より観光企画課調製。令和５年速報値。施設タイプ不詳明施設も含む。

　※2　観光庁「住宅宿泊事業法の施行状況」より観光企画課調製。令和４年１２月～５年１１月までの宿泊者数。

全　国

５　宿泊者数〔宿泊施設種類別〕（都道府県別上位）

延べ宿泊者数
上位

旅館業法
許可施設

　  (a) ※1

内訳
民泊

　  (b) ※2
計

(a+b)
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順位 都道府県 延べ宿泊者 実宿泊者数 平均泊数

1 　東京都 42,728 19,495 2.19

2 　沖縄県 4,148 2,045 2.03

3 　京都府 12,120 6,106 1.98

4 　大阪府 18,481 10,144 1.82

114,336 63,141 1.81

5 　新潟県 348 204 1.71

11 　北海道 6,775 4,237 1.60

14 　神奈川県 2,666 1,733 1.54

15 　福岡県 4,738 3,097 1.53

19 　千葉県 3,241 2,220 1.46

６　外国人平均泊数（令和５年　都道府県別上位等）

全  国

（単位：千人）

　※　観光庁「宿泊旅行統計調査」より観光企画課調製。いずれも速報値。
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